ATA DA REUNIÃO DE COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DO MÉRITO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC:

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO
CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE
FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)

Aos vinte e cinco dia do mês de novembro de dois mil e vinte e quatro, os membros da
comissão de seleção e avaliação do mérito cultural dos projetos, se reuniram às 08:00
horas  de  forma  online,  para  realizar  a  seleção  dos  projetos  referente  ao
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2024. Estavam presentes, os Representante da APEG
(ACADEMIA  DE  PROCESSOS  ESTRATEGICOS  GOVERNAMENTAIS  LIMITADA)  CNPJ/MF
sob o número 43.661.399/0001-64, neste ato representada por FERNANDA JANTSCH
REIS,  E  ARGEU  JANTSCH  DOS  REIS,  empresa  contratada  para  prestar  assessoria  e
consultoria  na  operacionalização  dos  recursos  referente  a  PNAB.  Dito  isso,  a  Sra.
FERNANDA JANTSCH REIS, iniciou a reunião, realizando a leitura dos projetos referente
ao  Chamamento  Público  N°  006/2024,  que  tem como  o  objeto  a)  CATEGORIA DE
FOMENTO  CULTURAL  –  PROJETO  CULTURAL  PARA  RECEBER  APOIO  FINANCEIRO
PARA  PROMOÇÃO  DE  EXPOSIÇÕES,  FESTIVAIS,  FESTAS  POPULARES,  FEIRAS  E
ESPETÁCULOS: VOLTADO  À  REALIZAÇÃO  DE  PRODUÇÃO  MUSICAL,  PARA  O
ANIVERSÁRIO  DA  CIDADE  DE  FORMA  EXCLUSIVA  CONTEMPLANDO  02  (DUAS)
APRESENTAÇÕES MUSICAIS DE NO MÍNIMO 02 (DUAS) HORAS DE DURAÇÃO NA SEDE
COLORADO E NO DISTRITO DE ALTO ALEGRE, DATA ESTIMADA NO DIA 24 E 28 DE
DEZEMBRO, e o objeto b) CATEGORIA DE FOMENTO CULTURAL – PROJETO CULTURAL
PARA RECEBER APOIO FINANCEIRO PARA  PROMOÇÃO DE EXPOSIÇÕES, FESTIVAIS,
FESTAS POPULARES, FEIRAS E ESPETÁCULOS: VOLTADO À REALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO
MUSICAL.  Foram  apresentados  os  seguintes  projetos:   objeto  a)  CNPJ
12.650.672/00001-21 – Ricardo Vinícius da Silva - Produções. “ANIVERSÁRIO 70 ANOS
COLORADO” Nota:   61 pontos – Valor R$81.000,00 - Habilitado sem ressalvas. Objeto

 b)  CNPJ:  17.558.611/0001-52  Sérgio  Augusto  Cescnik  Produções  LTDA.
“CANADA-  PRODUCOES  E  EVENTOS”  Nota:  61,5  pontos  –  Valor  R$115.000.
Posteriormente a análise do Mérito, deu-se inicio a Fase de Habilitação, onde foram
analisados pelo Departamento Jurídico da APEG os documentos encaminhados pelos
proponentes.  Não  identificou-se  irregularidades,  estando  ambas  as  empresas
selecionadas e habilitadas. A Sra. Fernanda Reis, parecerista dos editais, salientou a
importância do encaminhamento da analise de mérito para os proponentes para que
exista o aprimoramento dos agentes culturais. Acompanha essa ata a analise técnica
do merito dos pareceristas e o resultado preliminar para publicação.  Contra a decisão
da fase de seleção,  caberá recurso destinado a Comissão de Seleção que deve ser
apresentado por meio de e-mail:  cultura@colorado.pr.gov.br no prazo de 3 (três) dias,

CONFORME INCISO III DO ART. 16 DO DECRETO 11.453/2023 a contar da publicação do
resultado,  considerando-se  para  início  da  contagem o primeiro dia  útil  posterior  à
publicação. Os agentes culturais anexaram os documentos de acordo com o item 9.1
do Edital. Fica designado a servidora, Eva Cordeiro das Neves,  ocupante do cargo de
Secretária  de  Educação,  Esporte  e  Cultura  de  Colorado-PR,  para  responder  como
Gestor  do  Contrato,  e  como  o  fiscal  do  contrato,  a  servidora  Tatiana  Brás  Dias
ocupante  do cargo  da  Divisão  de  Cultura,  para  atuarem  e  auxiliarem  na  gestão  e
fiscalização deste objeto. Sendo assim, nada mais a tratar, eu Diretora de Cultura de
Colorado-PR Tatiane Brás Dias lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos
demais presentes.

Tatiana Bras Dias

Fernanda Jantsch Reis

Argeu Jantsch Dos Reis

José Lincoln Sobral Viana Sobral, 23/11/24,
Não sei se é esse o link certo do forms

José Lincoln Sobral Viana Sobral, 23/11/24,
Tem que colocar o nome certo dessa servidora que não sei o nome correto.

		2024-11-25T14:12:00-0300